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ITALAI UŽKARIAVO VISA ABISINIJA
Pamaldos

Sekmadieni, gegužės 10 d„ 8 vai. 
ryto įvyksta Vengrų koplyčioj Villa 
Anastazijos lietuviams.

Suma 11 vai, įvyksta Sv. Antano 
do Pary bažnyčioj.

Negus ir jo V-bė pabėgo

Vaikų katechizacija
Vaikų katechizacija Sv. Juozapo 

bažnyčioj buna sekmadieniais nuo 4 
iki 6 vai. vak. Vėliau Mišparai.

MOTINOS

Iškilmingas Motinos Dienos pami
nėjimas įvyksta Gegužės 10 d. 2l/į vai. 
po piet Mookos mokyklos Dariaus ir 
Girėno salėje.

Programoje numatyta paskaita, 
prakalbos deklamacijos ir dainos, ku
rias išpildys «Vilties» choras.

Visiems į salę įėjimas veltui.
Lietuviai, ypatingai Motutės yra 

kviečiamos kuoskaitlingiausiai dalyvau 
t’.

“Vilties” S-gos Rengimo 
Komisija.

Italijos Manoelis bus paskelbtas 
Abisinijos imperatorium

Pereitais metais pradėtas karas tarp Italų ir ablsinų jau be
veik pasibaigė. Abisinai pralaimėjo. Jų imperatorius Selassie 1 
(Negus) su visa ravo šeima, ministeriais ir kitais kunigaikščiais iš 
savo krašto pabėgo.

Čia paduodame trnmpą paskutinių įvykių sutrauka.
Abisinai paskutiniomis dienomis buvo sukoncentravę visas 

savo geriausias jėgas ties ežeru Tsana ir prie miesto Dessie. Jie 
norėjo ten italams atsispirti ir sulaikyti jų žygiavimą pirmyn uore 
keletą dienų, nes tikėjosi, kad tuojau, prasidės lietingas laikas, ku
rio metu galės geriau susiorganizuoti, tuo labiau kad Anglijoj jiems 
buvo pažadėta paskola sumoje 00.000 svarų ginklų įsigijimui. Ita
lai tą jų planą suprato, todėl nusistatė žūt — btit juos nugalėti ir 
štai Dossie krito ir prie ežero Tsana abisinų kariuomenę sutriuški
no. Liko atviras kelias į pačią sostinę. Negus pamatė, kad jau i 
nėr jėgų italams pasipriešinti, todėl nusistatė savo kraštą apleisti į 
ir išvykti kitur ieškoti sau prieglaudos. Ir štai gegužės 4 d., gr- 
vęs sutikimą iš prancūzų ir anglų, apleido Addis Abebą Ir su visa 
savo šeima, ministeriais ir kunigaikščiais Išvyko į Džibuti o iš ten 
anglų laivu j Palestiną. Manome, kad jis vyks į Londoną, o gal 
net ir i Ženevą prašyti pagalbia prieš italus.

Italams karas palengvėjo ir gegužės 5 d. 2 vai. po piet iškil
mingu maršu įėjo į Abisinijos sostinę Addis Abebą. TuomI karas 
kaip ir pasibaigė: sostinė užimta, o visa vyriausybė su imperato
rium pabėgo.

Šiandien gegužės 9 d., Mussolini Romoje iškilmingai paskelbs 
visam pasauliui, kad Abisinija yra Italijos dalis o, 
Manoelis jos imperatorius.

Kaip bus Abisinija tvarkoma ir ką pasakys Tautų S-ga, neto- 
moj ateity pamatysim.

KAN. JUOZAS TUMAS VĄIZGANTAS
Aprašymas 2-me puslapy.

— Gegužės 8 d. už bažnyčios sta
tyba sumokėta dar 1 kontas. Liko pas 
kutinės ratos sumokėti 10 kontų.

LAPÊNAI NUBAUSTI KALĖJIMU IR PINIGAIS
Garsioji J. Lapėno ir kitų “Mais 

to” bendrovės direktorių byla balandžic

GEGUŽĖS 16 D. Lietuvių Namų salėje (rua Bandeirantes, 92) įvyksta I

Grandiozinis “Vilties” Sąjungos
KONCEWTASBAbUJS

i Programa įvairi ir įdomi: solo, duetai, kvartetai, choras etc.

Inėjimas su pakvietimais, kurie gaunami pas Centro Valdybos narius '

I PRADŽIA 8 V AL., PABAIGA 4 VAL.

11 d. pasibaigė. Juos teisė Siauliųjų “Maisto” bendrovės naudai f.OO.CCO
apygardos teismas, kuris visus pripaži
no kaltais ir nubaudė: Joną Lapeną ir 
Antaną Pranculį po 8 metus sunk, dar 
bų kalėjimo, Antaną Kubilių 4 met. s. 
d. k., Petrą Lapeną ir jo žmoną po 2 
m. s. d. k. Be to atėmė iš jų visas 
pilietines teises. Tap pat priteisė iš

SENAS PREZIDENTAS VEDĖ JAUNA | 

ŽMONA

‘United Press” praneša, kad Cos
ta Rica salos prezidentas Ričardas 
Oreamuno gegužės 6 d. apsivedė su 
Maria Calvo.

Jis jau senis — 77 metų amžiaus, 
o jo žmona visai jaunutė — 22 metų.

UŽDRAUDĖ IMPORTĄ

Iš Varšuvos pranešimu, Lenkijos 

litų Ir nutarė visą jų turtą konfiskuo
ti.

Tą pačią dieną jie visi tapo nu
gabenti į kalėjimą.

Jų advokatai apeliuos j Vyriausią 
jį Tribunolą.

ministerių kabinetas gegužės 7 d. už
draudė laikinai gabenti prekes iš užsle 
nio į Lenkiją. Tuo norima pagerinti 
savo valiutą, kuri pradėjo kristi.

PADIDĖJO APETITAS

Užsienio spauda rašo, kad Hitleris 
nacių vadų posėdy yra išsitaręs: Vo
kietija nenurims tol, kol ji nebus ats
tatyta savo 1914 metų teritorijose, ir 
kad tai atsiekti, dabartinis momentas 
yra pats geriausias. Užėmus Reino zo 
ną Hitlerio apetitas padidėjo.

1



2 ŠVIESA

PASTABOS
Ar nepasakyta?
«Lietuvių Aidas Brazilijoj» iš ge

gužės 2 d. savo apžvalgoj yra išsireiš
kęs, kad dėl daromų mūsų kolonijoj Ir 
policijoj provokacijų kun. Sugintas nle 
ko nėra pasakęs, kas tas provokacijas 
leidžiąs. Mes stebiamės tokiu «Aido» 
naivlškumu. «Šviesoje» užtektinai Ir 
gana aiškiai buvo parašyta, kas tas vi 
sas provokacijas darė, kas jskuudlnėjo 
ir dabar dar skundžia policijai ir ki
toms Įstaigoms. Kas skaito «Šviesą», 
tas apie tai jau gerai žino. Kartoti tą 
patį dalyką kiekviename numery mes 
nematom reikalo.

Vėl nauja provokacija
Toms provokacijoms, «Lietuvio» 

leidžiamoms, turbūt niekuomet nebus 
galo. Dar senos nepasibaigė, o jau 
naujos skleidžiamos. Štai jis («Lietu
vis») savo paskutiniam numery paleido 
naują, girdi kun. B. Sugintas nenori 
antro kunigo: «darė ir daro žygių, kad 
tik neatvažiuotų antras kunigas Iš Lie
tuvos». p tai mes atsakom štai ką: Tik 
kun. B. Suginto pastangomis išgautas 
Iš J. E. São Paulo Arkivyskupo leidi
mas ir sutikimas antrojo kunigo atvy
kimui, apie ką savo laiku «Šviesoje» 
buvo pažymėta. Tik kun. B. Suginto 
nuolatiniu prašymu Lietuvon tapo iš
gautas sutikimas' Ir iš J. E. Kauno Arki
vyskupo, kad antras kunigas j Brazil! 
ją būtų paskirtas. Taigi iš kur «Lie
tuvis» ištraukė, kad kun. B. Sugintas 
«darė ir daro žygių, kad antras kuni
gas neatvyktų»?

Dėl kitų paleistų tame pačiame 
«Lietuvy» šmeižtų mes nerandam rei
kalo atsakinėti, nes tas būtų bergždžias 
darbas, tuo labiau, kad ir «Lietuvis» 
pats gerai žino, kad tai, ką rašo, yra 
grynas melas, apie ką visa kolonija 
gerai žino ir apie ką kitoje spaudoje 
yra teisingai pasakyta: «Jūsų, «Lietu
vio» ponai, melagystėms nieks jau ne
tiki».

Moterys Albanijoj
(Iš laiško rašyto «Saleziečių Žinioms».)

Ką galėčiau pasakyti apie mote
ris? Apie jas galėčiau daug ko papa
sakoti, bet neturiu jėgų. Siam kartui 
pasakysiu tiek, kad moterys yra per
kamos. Kuomet gimsta mergytė, tėvai 
parduoda kitai šeimynai, kur yra ber
niukas. Juodu auga, bet nežino nieko.
Kai ateina metai, tai vargšė mergaitė 
nori nenori, patinka nepatinka, turi te 
kėti, ji neturi jokios teisės pasipriešin
ti. Dažnai pasitaiko, kad 15 metų mer 
gaitę parduoda 70 metų seniui. Kiek 
galėčiau duoti atsitikimų! Turkai turi 
po kelias žmonas. Turtingesnis turi 
jų daugiau. Iš to ir pažįsti, kad jis 
turtingas. Pirmutinė žmona yra virši
ninke, antroji turi tarnauti pirmajai, 
trečioji pirmajai ir antrajai ir 1.1. Mo
terys nešioja veidą užsidengusios. Varg
šės, elgiamasi su jomis kaip su galvi
jais. Tas, kuris nusiperka moteri, ta: 
ji paskui turi atidirbti tą sumą. Daž
nai matyt, kaip moterys dirba sušilu
sios, suplušurios, o vyras įsirėmęs, žiū
ri kaip dirba. Jei kuri išsitiesė kiek 
pailsėti, atsikvėpti, tai gauna rykščių į 
nugarą. Apie skaistybę tai aš visai ir 
neužsimenu. Apie tai nėra Ir ką kal
bėti...

Sesuo Barbora J u š k a i t y t ė, 
salezietė.

Lietuvos
Uždarinėjamos lietuvié 
kos draugijos, skaity

klos ir net pieninės
Vilniaus krašte paskutiniuoju me

tu siaučia aštri priespauda prieš lietu
viškas draugijas, skaityklas, knygynė
lius ir net pienines. Vienur jos uždari 
nėjamos, kitur jų veikimas sulaikomas. 
Lenkai stengiasi užgniaušti lietuvybę 
Vilniaus krašte, bet vargu, ar tai jiems 
pasiseks. Lietuvis ir baisesnes prle- 
spaudas pergyvenęs atgyja ir atkunta.

Konfiskuoja
Vilniaus miesto Storastos įsakymu 

sukonfiskuotas «Vilniaus Rytojaus» 22 
num., buk už neteisingas žinias apie 
lenkų policijos santykius su lietuviais 
gyventojais. Jo vieton redakcija išlei
do 22-a numerį.

Sukonfiskuotas «Jaunimo Draugo» 
3 num. Šio, jaunimui skirto laikraštė
lio sukonfiskuoti 2 numeriai paeiliui.

Už kiek Vilniaus kraš
te parduoda vaikus

In Lydos policijos nuovadą atvy
ko kaimo moterėlė ir pasiskundė, kad 
ji vargo kankinama, pardavusi už 9 
zlotus nežinomai moteriai savo vaiką 
Ir dabar norinti jį atgauti. Kame jos 
vaikas ir koks jo rytojus — lieka pas
laptis.

(«V. Z.».)

KURSAI PALANGOJE LIETUVIU 
MOKYTOJAMS UŽSIENYJE

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (Kaune) šiais metais vasaros me
tu Palangoje rengia 30 dienų Lietuvos 
istorijos ir lietuvių kalbos užsieniuose 
dirbantiems lietuvių mokyklose lietu
viams mokytojams kursus. į kursus 
mokytojai kviečiami iš įvairių’ valsty
bių. Kursantams bus suteikta proga 
aplankyti įdomesnes Lietuvos vietas.

SENIAUSIAS ŪKININKAS LIETUVOJE
Lietuvoje yra keliasdešimt“ žmo

nių, susilaukusių ICO metų. Tačiau be 
ne seniausias žmogus Lietuvoje yra 
Kauno cpskr. Jonavos valšč., Šveicari
jos kaimo Jonas Kursonis, turintis 117 
metų amžiaus. Jis yra 2 kartų vedęs 
ir turi sūnų 80 metų ir dukterį 17 me
tų. Vadinusi, būdamas jau 100 metų, 
J. Kursonis dar susilaukė dukters. 
Nors ir tiek daug metų turėdamas, jis 
seniausias Lietuvos ūkininkas atrodo 
gana gerai ir beveik turi visus dantis.

— Visoje Lietuvoje per š. m. sau 
slo mėn. gimė 5342 kūdikiai, o mirė 
2932 asmenys, tat per š. m. sausio mėn. 
Lietuvos gyventojų padidėjo 2410 as
menų.

— Visoje Lietuvoje 1935 m. i eta 
tybą įdėta per 37 milij. litų. Pirmaei
liuose miestuose gyvenamų namų pas
tatyta už 19 mil. lt., kitur už 18 mil. 
lt.

— Vienos savaitės laike per Klai 
pėdos uostą Išgabenta į užsienį apie 
680 ton. javų. Javų daugiausia išveža 
ma į Angliją. Tą pat savaitę per Klai 
pėdos uostą į užsienį išgabenta 362 ark 
liai.

— Klaipėdos laivų dirbtuvėse 
bus statomi Vokietijai laivai. Sulig 
laikraščių žiniomis Vokietija jau du

Naujienos
transportinius laivus užsakiusius! Klai
pėdos laivų dirbtuvėse. Pernai tose 
dirbtuvėse buvo pastatyti Rusijai du 
moderniški miško medžiagai plukdyti 
laivai.

— Klaipėdos lietuvių mokyklų 
draugija nutarė per 10 metų Klaipėdos 
krašte įsteigti 100 privatinių lietuviš
kų mokyklų. Minėta draugija dabar 
išlaiko 2 progimnazijas, vieną gimna
ziją ir duoda 63 stipendijas.

São Pa ulo
SIUNČIA MOTERIS į DARBA

Gegužės 4 d. nakties metu São 
Paulo policija suimė gatvėse 63 pane
les — moteris, kurios ieškojo «uždar
bio» ir gegužės 5 d. jas išsiuntė j vie
ną koloniją prie fizinių darbų, kur be 
to bus dar ir gydomos.

Pereitą savaitę tokių moterų tapo 
išsiųsta 38.

IŠIMAMOS IS ARYVARTOS BONDĖS

Einant São Paulo miesto Valdy
bos nutarimu, visos senos bondes atda
ros iš apyvartos turi būti išimtos. į jų 
vietą privalo btiti leistos uždarytos — 
raudonos, kuriose mažiau buna Įvairių 
nelaimių.

Trijų metų 
sukaktuves

Šių metų balandžio £9 d. suėjo 
trys metai, kai mirė Lietuvoj žinomas 
veikėjas, rašytojas ir publicistes K an. 
Juozas Tumas — V a i ž g a mt as.

Jis buvo vienus popuiiaringiausių 
Lietuvoje žmonių ir vjsų mylimas, ypa 
tingai jaunimo tarpe, kur jis buvo va
dinamas «Žilaplaukiu jaunuoliu». Mė
go jį ir net jo buvę tariamieji priešai. 
Jo visas gyvenimus tai nuolatinis dar
bas h: tai ne sau, ne savo karjerai, 
bet bažnyčiai, visuomenei, tautai Ir 
kraštui.

Todėl nenuostabu, kad jo laidotu 
vėse dalyvavo minia minios. No tik 
visas Kaunas, bet galima sakyti, visa 
Lietuva buvo išėjus jam paskutinę pa
garbą atiduot, o vainikams, prakalboms 
nebuvo skaičiaus.

Ir dabar jo mirties trijų metų su
kakti minint panašiai Įvyko Lietuvos 
sostinėj, kur jo garbei buvo pašvęsta 
ištisa diena su paskaitomis, referatais 
ir kitomis iškilmėmis.

Kan. Tumas — Vaižgantas gimė 
1869 m. rugsėjo mėn. 8 d. Rokiškio 
apskrity iš grynai lietuvių ūkininkų 
tėvų, i kunigus iššventintas 1893 m. 
Ir apsigyveno Mintaujoj. Būdamas te
nai pradėjo bendradarbiauti «Apžval
goj» ir «Varpe», Pradėjo rašyt ir ki
tus beletristinius dalykėlius.

Vėliau bendradarbiavo ir redaga
vo «Tėvynės Sargą», «Vilniaus Zinias» 
ir «Viltį».

Iš veikalų geriausias jojo yra pa
rašytas keturių tomų veikalas «Pragie
druliai», kuris lietuvių literatūroj yra 
užėmęs pirmą vietą.

Paskutiniomis dienomis gyveno 
Kaune ir tvarko Vytauto bažnyčios rei 
kalus ii- profesoriavo Lietuvos Univer
sitete. Mirė turėdamas 64 metus amžiaus.

(Jo atvaizdas pirmam puslapy.)
S-lė.

“Grūdo”
Rei kalai

AGRIKULTŪROS IR KOLONIZACIJOS 
BENDROVĖS «GRŪDO» VALDYBOS 

PRANEŠIMAS:

«Grūdo» žemės apžiūrėjimo komi
sija, sudaryta iš valdybos narių: J. 
Simbolio, S. Ambroziejaus, F. Cemar- 
kos ir K. Uckaus, gegužės mėn. 1 d., 
buvo nuvykusi į pusiūlytą pirkimui 
fazendą São Joaquim, prie São João 
stoties, apžiūrėti šią fazendą. Apžiūrė
jusi šią žemę, komisija praneša:

Fazenda vadinama São Joaquim, 
50 kilometrų nuo S. Paulo, gelžkelio 
Sorocabana linijoj. Artimiausia nuo 
fazendos stotis yra São João. Nuo sto 
ties ligi fazendos rubežiaus 5 kilome
trai, o ligi fazendos administracijos bu 
veinės 8 kilometrai.

Kelias nuo stoties į fazendą yra 
geras, automobilius daro į valandą 60 
kilometrų. Pačios fazendos žemėse yra 
geri keliai ir išsišakoję į visas fazen
dos puses. Įvažiuojant São Joaquim 
fazeiidon, beveik prie rubežiaus, stovi 
fazendos mūrinis namas, kur veikia 
krautuvė — sandėlis. Toliaus tuo pa
čiu vieškeliu važiuojant fazendos teri
torijoj puikioje vietoje pastatyta koply 
čia — maldnamiš, o dar toliau į šalį 
nuo centralinio fazendos vieškelio gra
žus mūrinis namas, tai mokykla, kuri 
veikla ir turi brazilų valdžios mokyto
ją. Netoli fazendos sodybos stovi 
«Light & Power» kompanijos valdinin
ko namas. Toje pačioje vietoje sker
sai fazendą perkerta elektros tinklas 
ir į «Light & Power» valdininko na
mus pravestas telefonas.

Fazendos sodybą sudaro du gana 
dideli namai mūriniai, aplink išgijstas 
kiemas ir įvairių vaisių — slyvų, 
kriaušių, obuolių, apelcinų sodas. Fa
zendos laukuose matosi išmėtyti namu 
kai kolonistams. Pagal administraci
jos suteikta informacijų, 11 mūriniai 
namai dengti «dokalkomis», 16 moli
nių namų «dokalkomis» dengtų ir apie 
40 molinių namų dengtų šiaudais.

Fazendos rubežiai sudaryti natū
raliai: iš vienos pusės viršuknlniai, va 
dinami «espigonais», kitose vietose ru- 
bežiuose eina upeliai ir tik keliuose 
— vielų tvora.

Žemės topografija gera. Tiesa, 
aplink fazendą matosi dideli nelygu
mai ir kainuotume^, kuris vaizdą šiek 
tiek pagadina. Bet tikrumoje fazenda 
São Joaquim yra beveik didesnėj dau
gumoj lygumoje, tai ir pirmo žvilgsnio 
bloga nuotaika pranyksta. Tik viena 
dalis fazendos, kur sudaro rubežių, kai 
no viršūnės šiek tiek gadina vaizdą, 
bet tos aukštumos atšlaitose yra priso
dinta kavos (apie CCCO medelių), o kita 
dalis apaugusi mišku, tai tas blogas 
vaizdus irgi atsitaiso. Jeigu neatsiras
tų norinčių aukštesnes vietas, tai tuo
met galima butų jas su mišku ir kava 
išdalyti visiems kolonistams, kad kiek 
vienas turėtų miško medžiagos ūkio 
reikalams ir būtų pilnai aprūpintas nuo
sava kava. Čia kava auga nė kiek ne 
blogiau, kaip ir Paranoj Barbosos fa
zendoje, nors čia fazenda kiek apleista.

Vandens klausimas irgi geras, nes 
turi daug mažų upelių ir daugybę jų 
intakų ir ištakų, kurių vienas eina pro 
pat fazendos sodybą. Tame upelyje ga 
Įima padaryti tvenkinį ir pastatyti fa
zendos sandėliuose esamą turbiną elek 
trai gaminti, arba kitiems naudingiems 
tikslams vandens jėgą sunaudoti.

Žemės derlingumas yra vidutinis. 
Y'ra žinoma, kad arti S. Paulo I rū
šies žemės (temi roxa), galima sakyti, 
visai nėra, o taip pat ir antros rūšies 
žemės šioje zonoje labai mažai galima 
rasti. Bet fazendoj S. Joaquim antros

Į (Tąsa 6-tam puslapy.)
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Liet. Kat. Bendruomenės brazilija MotinosDienos
susirinkimas

Gegutės 3 d. Villa Zelinoj prie 
Sv. Juozapo bažnyčios įvyko nepapras 
tas L. K. Sv. Juozapo Bendruomenės 
susirinkimas, kuriame be narių dar da
lyvavo keli šimtai šiaip lietuvių katali
kų.

Susirinkimui pirmininkavo kun. 
B. Sugintas, sekretoriavo St Puišys. 
Buvo svarstyta ši dienotvarkė:

Protokolo skaitymas, Revizijos 
komisijos pranešimas ir einamieji rei
kalai.

Priėmus protokolą buvo plačiai 
kalbėta revizijos reikalais. Sustatytas 
aktas visų dalyvių tapo priimtas. Re
vizijos komisijos pranešimą žodžiu pa
darė tos komisijos narys p. B. Bašins
kas. Jis pažymėjo, kad visos knygos, 
kaip kasos, statybos komiteto fondo, 
protokolų, inventoriaus vedamos tvar
koj ir tikslingai, visi pateisinamieji do 
kumentai tvarkoj ir jokių suklastavi- 
mų bei ištrinimų nesurasta ir visos iš
laidos padarytos teisingai, už ką jis 
pareiškia B-nės pirmininkui bei iždinin 
kul kun. B. Sugintu! pagyrimą, kas 
yra ir Revizijos komisijos akte užfik
suota. Tiems žodžiams susirinkimas 
karštai ir vienbalsiai pritarė rankų plo
jimu.

Svarstant einamuose reikaluose 
leidžiamas provokacijas prieš kolonijos 
kapelioną kun. B. Sugintą iš konsulo 
p. Gaučio pusės, Įvyko mažas inciden
tas. Atsirado žmonių, kaip p. p. Naš
lėnas, Sliumba, Beividienė, kurie kitų 
pamokyti pradėjo kelti triukšmą, bet 
visas susirinkimas į tai reagavo ir juos 
iš susirinkimo išmetė, tuomi parodyda
mas, kad visi daromi užmetimai kun. 
B. Sugintui yra be pamato ir kad visi 
leidžia .d gandai yra tik pikta provoka 
cija iš konsulato pusės, kad tik kata
likiškam veikimui pakenkti ir bažny
čios galutinam Įrengimui trukdyti.

Susirinkimui nusiraminus vienbal 
šiai tapo priimta rezoliucija, kurioje 
nurodoma tas visas pragaištingas iš 
konsulo pusės darbas ne tik katalikams, 
bet ir visai kolonijai ir prašoma Lie
tuvos Vyriausybės Į tai atkreipti savo 
dėmesį. Po rezoliucija pasirašė 47 su 
sirinkimo Įgaliotiniai.

Dar išsitarus kaikuriais kitais 
klausimais susirinkimas tapo uždarytas.

Visi susirinkimo dalyviai išsiskirs 
tė su pakeltu ūpu ir nusistatę ginti sa 
vo visas teises su visu pasišventimu.

D a 1 y v a v ę s .

“Vilties”
B o m

susirinkimas |
Retire

— Bus oro susisiekimas tarp Kau 
no ir Klaipėdos, nes tam tikslui jau 
parengiamas Klaipėdos aerodromas.

RADIO REGISTRAVIMAS

Einant įstatymu Nr. 21.111. visi 
turintieji radio aparatus privalo juos 
užregistruoti Centralinėj Pašto įstaigoj. 
Registruojant reikia užmokėti mokestį 
metinį sumoje dviejų milreisų (2§000). j

Iki birželio 1 d. neužregis-i 
truos, mokės pabaudą, o vėliau tie apa
ratai gali būti atimti.

Taigi, kas iš lietuvių fori radio 
aparatą, privalo jį įregistruoti Pašto 
įstaigoj ir užmokėti 2$000. kuomet bus 
daromas patikrinimas, gali būti jau per 
vėlu.

KOOPERATYVIZMAS SÃO PAULO
E S T A D 0 J

kooperacijos Departamento prane 
Šimu, São Paulo estadoj išviso yra ko- 
operatyvinių bendrovių 259. Jų tarpe 
lietuvių kooperatyvas «Grūdas». Iš tų 
kooperatyvinių bendrovių 108 ūkinin
kų kolonizacijos ir ekonominiais pa
grindais ir 151 moksleivių. Visose ben
drovėse narių yra 55.293 su 278.062 
pajais, kurių vertė yra 19.572:3508000. 
1935 metais apyvartos padaryta už 
132.951:5928000.

Šiais metais apyvarta padidės. Pe 
reitais metais Sorocabos vaisių koope
ratyvas eksportavo tik 11.000 dėžių la- 
ranžų, o šiais metais, per tris pirmuo- 

jsius mėnesius jau 14.000, ir tikisi eks
portuoti iki metų galui 70.000 dėžių.

paminėjimas
«Motinos Dienos» paminėjimas iš

kilmingomis pamaldomis Sv. Juozapo 
bažnyčioj įvyko gegužės 3 d. Tam tiks 
lui buvo atlaikytos šv. Mišios, kurių 
metu «Vilties» ir Villa Bellos jungti
nis choras gražiai sugiedojo šv. Liudvi 
ko Mišias, o per Ofertorium įspūdingą 
♦Regina Coeli».

įspūdingą ir turiningą apie moti
ną pamokslą pasakė kun. B. Sugintas.

Pamokslui pasibaigus prie paruoš
to katafalko buvo atgiedota «Libera 
me Domine» ir pasimelsta už visas mi
rusias motinas.

Žmonių bažnyčioj dalyvavo gana 
daug. Buvo atvykusių ir net iš toli
mesnių rajonų.

kita paminėjimo dalis įvyksta ge 
gūžės 10 d. Mookos mokykloje, Dariaus 
ir Girėno salėje 3 vai. po piet, kurią 
rengia «Vilties» s-gos išrinktoji komi
sija.

Toje paminėjimo dalyje numatyta 
paskaita, prakalbos, deklamacijos ir 
«Vilties» choras.

k o r e s p.

Gegužės 3 d. Br. L. Jaunimo S-gos 
Bom Retiro skyrius turėjo savo eilini 
visuotiną susirinkimą, kuriame dalyva
vo be narių dar keletą svečių ir Cen
tro Valdybos pirmininkas p. Valerius 
Godliauskas. Susirinkimui pirmininka
vo Stasys Puišys, sekretoriavo Juozas 
Bartkus. Išklausius Valdybos praneši
mą iš skyriaus veiklos, susirinkimas iš 
nešė pageidavimą, kad būtų rengiama 
daugiau pasilinksminimų, taip pat nu
tarė steigti savo vakarinius kursus, j 
kuriuos kviesti ir visą Bom Retiro jau 
nimą. kad paskatinti choro dalyvius 
aktyviau dalyvauti choro pamokose, 
nutarta prašyti Centro Valdybos susi
tarus su chorvedžiu padaryti netolimoj 
ateity lenirą koncertą choro reika
lams ir surergti jiems vieną — kitą 
pramogą, tk-kursiją ar gegužinę.

Chorvedžio reikalu susirinkimas 
pritarė Centro Valdybos padarytam su 
sitarimui su p. J. Stankūnu ir nutarė

© 
©

©
©

Klaipėdos uostas
esamos tvarkos laikytis ir toliau.

Susirinkimas patvirtino tris valdy
bos priimtus Į Sąjungą narius ir vieną 
pačiame susirinkime priėmė.

Susirinkimas padarė gerą įspūdį, 
tuo labiau, kad beveik vist nariai ak
tyviai dalyvavo iškeltų klausimų svare 
tyme.

Bendrai Bom Retiro «Viltis» turi 
vilti, kad veikimas padidės ir pats 
skyrius sustiprės.

Dalyvavęs . fe

KOOPERACIJA UNIVERSITETE

São Paulo Universiteto Taryba 
įvedė Teisių fakultete paskaitas apie 
kooperaciją. Tas paskaitas skaitys pro 
fesorius Françouis Perroux, ekonomi
nių mokslų žinovas.

Tų paskaitų universitete įvedimu 
parodo, kad kooperacijos idėja smar
kiai plečiasi.

BRAZILIJOS FEDERALINIS
KONGRESAS

Gegužės 3 d. Rio de Janeiro iškil 
mingai tapo atidarytas Federalinis kon
gresas, kuriame tapo perskaitytas prezi 
dento pranešimas apie nuveiktus dar
bus ir kas manoma veikti. Taip pat 
perskaitytas dekretas, kuriuo karo sto
viui esant suteikiama visiems deputa
tams neliečiamybės teisės.

Gegužes 4 d. Parlamente tapo iš
rinktas pirmininku Antonio Carlos.

Skelbkités tik
1 “ŠVIESOJE”

KEIČIA VARDUS

Škotijos lietuvių laikraštis «Išeivių 
Draugas» rašo, kad Škotijoj daugelis 
lietuvių savo vardus, tikrus lietuviškus, 
keičia kitokiais vardais. Taip pavyz
džiui Kazys j Karolį ("nėra net pana
šumo), Vytautas Į Viliamą, Petronėlė 
į Sarą, Bronė ir Birute į Brigita: Sta
sys vadinamas net Dovydu, o Rapolas 
Robertu. Ir kokiems tikslas tas viskas 
daroma.

s Nelik neapsirinkes šioje gražioje vilioję sau žemės 
sklypo.

PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI.
Suteikiame statybai medžiagą.

(Centreline: 
Tel. 2-5023.

INES S (
Praça Antonio Prado, 3 sobrado 

Vietoje: Avenida Zelina, 33 pas 
Carlos Korkiška ir centralinėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zelina.
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinėn raštinėn.

Skaityk ir platink
“S V I E S A”
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Mintys apie alkooli Mūšis Lietuvos vandenyse
Ką pasakė Diogenas

Kartą vienas turtingas graikas 
iškėlė didelę puotą ir pakvietė j ją 
garsųjį išminčių Diogeną. Puotos me
tu šeimininkas pagarbos deliai padavė 
jam auksinę taurę su vynu. Diogenas 
paėmė taurę ir energingu mostu pro 
kairįjį petį išliejo vyną žemėn. Seimi
ninkas įsižeidė, tačiau susivaldė ir nie
ko neatsakė, bet šviečia! vienas už ki
tą aštriau išmetinėjo ir pašiepė Dioge

ną, vadindami jį net kvailiu.
Kai jau visi svečiai buvo savo 

pastabas bei pašaipas pareiškę, Dioge
nas ramiai tarė:

— Jei aš nepražudyčiau vyno, 
tai vynas mane pražudytų! Verčiau 
dabar aš jį išpyliau žemėn, negu pas
kui jis mane parverstų.

Visi svečiai nutilo ir nė vienas 
nebesišaipė.

Balandžio 2 d. Lietuvos vandeny
se ties Klaipėdos uostu nakties metu 
įvyko smarkus mūšis tarp Lietuvos jū 
rų apsaugos laivo «Partizanas ir kon- 
trabadininkų laivo Willy.

Mūšis tęsėsi beveik tris valandas. 
Iš «Partizano» buvo šaudoma kulkos
vaidžiais ir patrankomis. Kontraban
dininkų laivas pasidavė tik tada, kuo
met jo sienos tapo permuštos ir garo 
mašina sugadinta. Užmuštų ir sužeis
tų nėra. Visi «Villy» tarnautojai —

kareiviai su kapitonu Hansas Raschas 
paimti j belaisvę ir patraukti teismo 
atsakomybėn. Pats laivas konfiskuotas 
ir bus parduotas iš varžytinių.

Laive rasta apie 3.000 litro spiri
to. Kitą kontrabandą suspėjo išmesti j 
jūrą.

Laivas «Villy» vyko po Panamos 
valstybės vėliava.

Krezas ir karai
Sudna diena

Lidijos karalius Krezas rengėsi 
kariauti su persais (senovės amžiais).

Kartą pas jį prašėsi įleisti kaž
koks žmogutis. Sargyba neleido, bet 
žmogutis nesitraukė. Tada sargybos 
viršininkas įsakė jį jėga pašalinti. Kai 
kariai jį apsupo ir vedė šalin, žmo
gus ėmė šauktis Krezo. Karalius jo 
šauksmą išgirdo, liepė atvesti ir pa

klausė, kas esąs ir ko norįs.
— Esu lidietis — atsakė šis — ir 

atėjau įspėti karaliaus nepradėti karo 
su persais.

kodėl?
— Nepradėk, karaliau, karo su 

persais, nes jie geria tik vandenį.
Krezas tačiau nepaklausė, ir ka

rą pralaimėjo.

V e 11 u i I
Išrūpinu planą iš Prefeitūros na

mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės pas
Karlos Korkišką,Av.ZelIna 
33, Villa Zelina.

(Neva feljatonas)

Tai buvo sudna diena, 
Kai Kašlėnas nešęs vienas 
Iš Zelinos to šventoriaus, 
Kur moterėles švetin šonus. 
Skribelę rankoj turėdama, 
Nešęs žmogus kiek galėdams. 
Atsigrįžt — pažiūrėt panorėjo, 
Bet tuojau plytgalių apturėjo... 
Tad nešęs žmogus kiek galėjo, 
Ir policijos ieškinėjo.

Lietuvių Sensacinga negro operacija
Vargšas bastės iki sutemo, 
Bet policijos nesurado.

Priežodžiai
Fanaberija ir už patį didesnė.

Tėvas mielas, motina miela, bet 
kai apsivedė tai pati mieliausia.

Jeigu nori pasakyti paslaptį savo 
žmonai, tai pirma nupjauk jos liežuvį.

Nebūk persakius — visi laižys.

Kas del pilvo tik gyvena, dažnai 
vargas tą kedena.

Ką turi — pasilaikyk, — ką ži
nai — nesakyk, ką moki — daryk.

Daug klausyk, mažai kalbėk.
Greičiau šventu paliksi, nekaip 

visiems įtiksi.
Kas protingas ir gabus, tas be 

laikraščio nebus.

XI I S L ÊS
1. Mes trys, jūs trys, mudu du, 

tu ir aš — kiek būtų?
2. Gyvena be kūno, kalba be lie

žuvio, niekas jų nemato, bet kiekvie
nas girdi?

3. Visų barzdos plaukuotos, bet 
keno geležinė?

4. Kas nedaromas pasidaro?
5. Viršui plaukai, vidury taukai?
6. Tup tuputis už tvoros, be kau

lo be skūros?
7. Kas netunka penėtas?

□ □□□□□□a DDDannaoDonno□□□□□□□□□

i DR. S. MEITIN □
Diplomuotas Vokietijoj ir 

° Rio universiteto,
a
□ Priima: vidurinių veneros ir ner- 
a vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak.
□ Kalbama lietuviškai
g RUA BARÃO ITAPETININGA 

139 (senas 37-a)
a salės 8 ir 9
g Tel. 4-0715. a
n □
nūaannaannūDannnonnnnnanncaDaa

Bene įdomiausias nuotykis medi
cinos istorijoje įvyko jauno negro tro
belėje, vidurinėje Afrikoje. To negro 
žmona prieš kiek laiko smarkiai susir
go. Negras parsikvietė iš miesto gydy
toją, o šis nustatė, kad ligonė serga 
apendicitu ir būtinai reikalinga opera
cija. Vyras paklausė kiek operacija 
kaštuosianti, bet kai patyrė, kad tiek 
pinigų jis jokiu būdu nesukrapštys, nu 
tarė pats padaryti operaciją. Pirmiau 
šia gydytoją gerai pavaišino, o vaišių 
metu smulkmeniškai išsiklausinėjo kaip 
operuoti, kur praplauti, ką nupjauti, 
ką išmesti, kaip susiūti ir 1.1. Gydyto
jas jam viską išaiškino ir, nenumany
damas koki bus to pasakojimo vaisiai, 
išėjo namo. Greitai po gydytojo išėji
mo, kaimynai išgirdo baisų riksmą ne
gro trobelėj. Visi kas gyvas subėgo 
ir štai ką pamatė: jaunasis negras vir
vėmis prie suolo prisirišęs savo žmoną 
jau visai baigia operuoti. Visą laiką 
operuojamoji rėkė ne savu balsu, o 
vyras rūpestingai su paplastu peiliu 
dirbo chirurgo darbą. Greitai buvo pa
šauktas gydytojas, bet jam nieko dau
giau neliko, tik pasakyti, kad operaci-

J11 .»■«,_ wM ■-

Paieškojimai
Kas nori sūrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinėsimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

ja padaryta kuo puikiausiai. Ir nuos
tabiausia, kad po savaitės laiko mote
ris buvo visiškai sveika. Tai retas at
sitikimas medicinos istorijoj.

Parėjęs namučiu, 
Klausinėjo vaikučių; 
Ar Kliumba parėjo, 
Ir ką jis girdėjo.

Dr

□

JAUNALIETUVIAI ARDO RAMYBĘ 
LONDONE

«Išeivių Draugas» rašo: — Londo 
no «Apžvalga» Nr. 15 pavestas jauna
lietuvių klausimui išsiaiškinti. Londo
no jaunalietuviai nori įsibrauti ir su
ardyti Londono Lietuvių sporto klubą, 
kaip sakosi, norėdami visus suvienyti. 
I kolonijos gyvenimą jie įnešė skilimą, 
kurio iki šiol nebuvo. Prisidengią 
Maironio vardu, sakosi nemaną politi
kuoti, o kadangi jie yra lietuvių vai
kai, tai nori turėti parapijos klube ly
gias teises su katalikiškomis parapijos 
organizacijomis. Jų veikimas Londo- 
niečių tarpe yra ardančio, bet ne vie
nijančio pabudžio. Gaila suklydusių.

Kliumba akį primerkęs 
Paskui Deividienę traukęs 
Būk tai nieko nežinąs, 
Moterėlių pulkų lidimas.

Geriau juoktis
negu verkti

Šykštuolis savo pažįstamam: — 
Klausyk, bičiuli, gal tu norėtum šian
dieną su manim papietauti, išgerti 
alaus bonką?

Pažįstamasis: — Žinoma, aš mie
lu noru.

Šykštuolis: — Puiku, pirmą valan
dą aš pas tave ateisiu. Tik, žiūrėk, 
žiūrėk, kad pietūs būtų padoriai pa
rengti.

Deividionė per šventorių traukė, 
Nuo moterėlių plytgalių vis laukė. 
O sūnus paskui eidams, 
Krokodilo ašarėles liedams: 
Atsiprašau kiekvienos, 
Dovanokit jai šiandieną. 
Matot: mano mama šleiva, 
Ji kuprota, visai krėiva... 
Ją pons Gaušas iškalbėjo, 
Ir šį darbą vigdyti pradėjo. 
Jis prikalbėjo irgi KliumbaI, 
Mat, kad tas visuomet bumba... 
Du draugai susitarę Iškeliavo 
Rinkti parašų rajone savo, 
Ir priemiesčiuos São Paulo, 
Zelinoj ir Villa Belloj... 
Ten užėjo pas Najienę, 
Kad duotų adresą kiekvieno. 
Ta pašaukus savąją Tutkienę: 
Jį nurodys lietuvį kiekvieną.

Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
į namus; Būto T e 1 e f.: 3-0300.

Tuoj pradėjo iš krašto 
Rašyt j paduotą raštą 
Kas rašytis nemokėjo, 
Tutklenė juos užrašinėjo. 
Užklausius, dėl ko rašo, 
Atsakė: «Klebonėlis ir Gaušas prašo»... 
Vėliau moterėlės tiesą sužinojo, 
Ir Tutkienę išvanojo...
Kai Kašlėnas rėkt pradėjo, 
Tai ir jam gerai neišėjo... 
Deividienė gi nenukentėjo, 
Tiktai šnektų apturėjo...

Taip Gaušto pakalikams 
Pėrė j kailį ir j plikes.

Pilypas iš Kanapių.

Skelbíkítês tik
“Šviesoje”
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© Dr. B. K. Chiplakoff |
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2o de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytoj'as - operatoriusS Santa Uasa gydytojas - operatorius

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS S 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų xgs 

Gydoma be operacijų. /[SS
ŽJ SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS B
jggl Taip pat sifilis ir venerines ligos. (Jgf

Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v.
Vvksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — 

DIENA ir NAKTĮ.
PRIĖMIMO VIETA: RUA SILVA PINTO, Ui (Bom Retire) 1

A Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Vilose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

r?
SVARBU IR NAUDINGA' KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBES 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UZSIRASYTI I NARIUS galima kiekvienų dieną. įstojimo mokestis 58, 
ir mėnesinis mokestis 68. Platesnes informacijas teikiame darbo valan

domis nuo 8 iki 11% vai. ryto.

Dr. Adolpho Taubkin
PRAÇA DA SÈ, 50, 3 AUKŠ., SALĖ 21 laiškams - caixa postai, 

3522, SÃO PAULO.

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Construtora do Lar Ltda

D e m e s i o
Carta

São Paulo:

de 23-5-1917, sob n. 12.475

Patento nr. 115

Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme 
decreto

Praça da Sé, 50 — 3-o andar.

Telef. 2-2232, Caixa Postal 3522

Kam rūpi ateitis, prašome susipažinti su CONSTRUTORA 
do LAR LTDA, ir rasite kaip rūpesnius nugalėti. Mes duodame 
paskolas nuosavybės isigyjimui ir namų statybai labai patogio
mis sąlygomis. Mūsų nariai dalyvauja Loterijos Federal loši
muose, nerizikuojant nei vieno tostono. Mūsų skyrius «ASSIS
TÊNCIA BANDEIRANTES» teikia savo nariams ir jų šeimoms 
veltui sekančias pagalbas: Finansines, Gydytojo, Dantų—Gydy
tojo, Jurdines. Komercines ir moksliškas. Narių mokesniai turi 
keturius laipsnius (serias) 3$000, 58000, 108000 ir 2G8OOO j mė
nesi. Tuo tarpu turime 80.000 narių. Pareikalaukite iš mūsų 
agentų arba tiesioginiai iš mūsų įstaigos mūsų Prospektus bei 
įstatymus nes tas nieko nekainuoja ir be jokių prievolių. Nuo
lankiai prašome aplankyti. Kalbamos valandos nuo 8% iki 11% ryto.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Búdami Villa Zelinoj neužmirkšte užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina 

3. Cia Jús galėsite pasiteiriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsimokė 
jimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą medžiagą namų statybai.

KREIPKITĖS TIK PAS CARLOS KORKIŠKĄ, AV. ZELINA NR. 33
visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

Vokiečių fotografijų įstaiga

,BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta i namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Kas serga žemiau išvardintomis 
ligomis, skubėkit, o busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trumpiausiu 
laiku S a n k e r į, triperi, sifilj ir 
visokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užsisenėjusias.

DIPLOMUOTAS EUROPOJ irBRA 
ZILIJOJ MEDICINOS FELČERIS

VILLA ZELINA
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Se nr. 32 
Autobusai nuo seno turgaus.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.
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6 ' šviesa

Dėl „Viltie s“ knygų 
konfiskavimo

Nuo Redakcijos. «Svie- vežtos iš Kauno ir turėjo būti įteiktos 
sos» Redakcija, laikydamasi principo 1 draugijai, tačiau nežinia dėl ko tai ne 
«Audiatur et altera pars, talpina šiame buvo padaryta. Už tat, labai stebiuos, 
numery Br. L. J. S-gos Centro Valdy
bos p. pirmininko laišką su visu susi
rašinėjimu su ponu konsulu, kuris nuš
viečia, kaip ištikrųjų buvo su tuo kal
bamu «Vilties» knygų konfiskavimu.

Dėl šių talpinamų raštų jokių ko
mentarų mes nedarom, tačiau pasilie
kam sau teisę tuo klausimu pareikšti 
savo nuomonę, kai šis dalykas bus ga
lutinai nušviestas.

kad kaltininkai savo pačių kaltę pri
metė man sakydami busią aš trukdąs 
suaugusių švietimą, tuo tarpu jei ne 
šita mano Intervencija, tai tos knygos 
ir toliau butų sau ramiai pelėjusios nie 
kam neprieinamos-

Relškdamas pagarbą
P. Gaučys 

Konsulas a. I.

Vaistineturinys
i T

BR. L. J. S-GOS «VILTIS» CENTRO i 
VALDYBA

São Paulo, 1936 m. Gegužės m. 7 d. 
Nr. 12.

Gerbiamoji Redakcija!
Kad nušviesti, kaip faktinai įvy

ko «Vilties» knygų konfiskavimas, ap
rašytas «Šviesos» 18 numery, šiuo tu
riu garbę prašyti patalpinti «Šviesoje» | 
«Vilties» Centro Valdybos susirašinėji
mą su p. konsulu ir jo gautą atsaky

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

pi-Leidžiame adatas. Kainos 
gios. Patarnaujame ir naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
[BOM RETIRO] 

Telephone 5-3584 
S. PAULO.

B-nės Valdyba Inrengė altorių
Br. L. R. K. Sv. Juozapo B-nês 

Valdybos nariai pareigomis pasiskirstė 
šiaip:

Pirmininkas ir iždininkas — kun. 
Sugintas.

Vice-pirmininkas J. Skorupskis.
Vice-iždininkas J. Murauskas.
Sekretorius P. Korsakas.
Vice-sekretorius V. Kavolis.
Siame sąstate Valdyba tapo įregis 

truota Arkivyskupo kurijoj.
Revizijos komisija susideda iš B. 

Lašinsko, J. Stunženo ir K. Macėjūno.

B.

Inregistruota Centro 
Valdyba

©g* \ Gegužės 8 d. Centralinėj Policijoj įteik
®'a'jti visi Br. L. J. S-gos «Viltis» doku

mentai Centro Valdybos Įregistravimui.
, Taip pat tapo imatrikuliuota «Vilties»

{§)i§}<3®®®®®®®®®®®® žurnalo Redakcija bei Administracija

Villa Bellos ir Villa Zelinos lietu 
viai katalikai, didžiumoj moterys, Įren
gė savo lėšomis gražų šonini altorių 
Sv. Juozapo bažnyčioj.

Šio altoriaus apyskaitą paskelb
sim kitame “Šviesos” numery.

Prie šio altoriaus dabar rengia
mos gegužinės pamaldos kasdien 7 vai. 
vakaro.

Musų biznieriai
São Paulo lietuvių kolonija irgi 

savų stambių biznierių, kurie kasturi
kart dar daugiau progresuoja Taip jau 
buvome rašę apie p.F e 1 i k s qC e m a r - 
k ą, kuris atidarė Įvairių gėrimų fab
riką “Vilnius”, gatvėje U baldino 
Amarai, 66, kurio išdirbiniai turi ge 
rą pasisekimą ir tai del to, kad jie pi 
gesni ir skanesni.

Dabar išėjo viešumon antras biz
nierius, tai p. Stasys Dorinąs, 
kuris šiomis dienomis ant nupirkto 
miesto centre sklypo (rua C. GarràO)

mą.
Teikitės priimti mano pagarbos 

pareiškimą.
Pirmininkas (pasir.) V. Godliauskas. 

Priedas: 2 raštai.
I I

BR. L. J. S-GOS «VILTIS» CENTRO 
VALDYBA

São Paulo, 1936 m. Gegužės m. 4 d.
Nr. 11.

Lietuvos Konsului 
p. P. Gaučiui 

São Paulo.
Šiuo turime garbės kreiptis pas 

p. konsulą sekančiu reikalu:
«Šviesos» 18 numery šių metų

gegužės m. 2 d. yra tilpęs straipsnis 
«Konfiskavo «Vilties» knygas», kur 
pažymėta, kad p. konsulo parėdymu 
straipsny pažymėtos knygos tapo per
vestos mokyklos knygynui.

Kadangi šis straipsnis «Vilties» 
S-gos narių tarpe iššaukė tam tikra ne 
pasitenkinimą, tad, kad plačiau šį klau
simą nušviesti, prašome p. konsulo tuo 
reikalu suteikti platesnių paaiškinimų.

Su tikra pagarba
Pirmininkas ir sekretorius — atatin

kami parašai.

I I I

Pavergtojo Vilniaus Katedra

“Grūdo Reikalai”
(Tąsa iš 2-to puslapio.)

rūšies žemės yra gana daug, Antros 
rūšies žemė skaitoma «massapé verme
lho» ir «terra vermelha»; gi «massapé 
preto» skaitoma trečios rūšies žemės. 
Bet tokia žemė gali būti ir antros rū
šies, jeigu turi dideli nuošimtį organi
nių trąšų — puvėsių. Ketvirtos rūšiesLIET. RESPUBLIKOS KONSULATAS žemės skaitoma paprastas molis arba 

’smėlis neturintieji savyje arba labai 
mažai turintieji puvenų.

Fazendoje S. Joaquim ketvirtos 
rūšies žemės kaip ir nėra, daugumoje 
trečios ir mažumoje antros rūšies. Villa 
Silvania antros rūšies žemės beveik vi

São Paulo, 1936 m. gegužės m. 6 d- 
Nr. 470.

«VILTIES» CENTRO VALDYBAI 
São Paulo.

Kainos atžvilgiu, galima sakyti ir 
gi tinkama lietuviams; fazenda S. Joa
quim parsiduoda pigiai, viso su virš 
800 alk. už grynus pinigus 350 kontų, 
t. y. su virš 400$ už alk. lisimokėji- 
mul trims (3) metams 400 kcntų, t. y. 
vienas alkeris atseina apie 500$. Vilią 
Silvania tokiam pat atstume nuo gelž- 
kelio. žemė parduodama po 10 kontų 
už alkerį. Tuo tarpu faz. S. Joaquim 
už Villa Silvania toliau nuo S. Paulo 
tik 25 kilm.

Todėl būtų labai gaila, kad fazen
da S. Joaquim su savo derlingomis ir 
pigiomis žemėmis nepatektų j lietuvių 
rankas.

pasistatė dviejų aukštų namą su gara
žu už 110 kontų (su sklypu) ir turi dvi 
autobusais susisiekimo linijas: Bella 
Vista Ir Villa Pamplona,kurkursuoja 11 
autobusų.

Be to stato dar ir antrą namą ša
lia jau pastatyto namo.

P panešimas
Šiuo pranešama B. Retiro rajono 

lietuvių žiniai, kad prie “Vysk. M. Va
lančiaus” v. lietuvių pradžios mokyklos 
steigiami suaugusiems vakariniai kur
sai. Kas nori savo žinias pagilinti, 
mokslinį horizontą praplėsti, tegul už
sirašo į kursus tuojau.

Užsirašyti galima kasdien nuo 11 
iki 14)4 vai. “Vysk. M. Valančiaus” v. 
lietuvių mokykloj, rua Bandeirantes, 
92, pas mokyklos vedėją ir nuo 16 iki 
žO vai. pas Joną Butauską, gyvenantį 
rua Areal, 16.

Mokyt. V. V. Nalivaika.

Sugrįžo ir išvyko
A. a. Broniaus Steponaičio brolis 

Jonas iš Argentinos, i kur buvo išyy- 
kęs brolio palikimo reikalais, šiomis 
dienomis sugrįžo į São Paulo, bet iš 
čia, pabuvęs tik porą, dienų, Išvyko į 
Rio de Janeiro, kur ir lauks teismo 
sprendimo.

«G.» I. S.

Atsiliepdamas į Tamstų š. m. ge
gužės m. 4 d. raštą Nr. II, turiu garbę 
pranešti, kad «Šviesos» 18 numery pa
sirodžiusi žinia būsią aš konfiskavęs 
«Vilties» sąjungai priklausančias kny
gas, neatatinka tikrenybę, nes aš ra
dęs Dr. V. Kudirkos v. mokyklos rū
mų kambarėly ant kėdžių sumestas 
knygas be jokių antspaudų ir pažymė
jimų kam jos priklauso, liepiau moky
klos vedėjui, dv'e.ų liudininkų aky- 
vaizdoje, paimti šitas knygas savo glo 
bon ir jas atiduoti tam. kas įrodys 
esąs tikras jų savininkas.

Kaip vėliau paaiškėjo, šitos kny
gos prieš aštuonius mėnesius buvo at-

sai nėra, ten tik trečios ir ketvirtos 
rūšies žemė.

Ekonomijos atžvilgiu Fazenda S. 
Joaquim turi labai didelės vertės; žemė 
yra derlinga, arti ne tik nuo gelžkelio, 
bet ir nuo S. Paulo miesto, kur labai 
lengvai gali realizuoti Įvairius ūkio 
produktus be didelių transporto Išlaidų.

Dabartiniu laiku dalis fazendos 
žemės yra išnomuota po 360$ už vie
ną alkerį. Nuomininkai savo sklypuo 
se sodina bulves, kukurūzus, pupeles, 
mandioką, svogūnus, česnikus ir k. au 
galai, kurie vienais metais gali būti 
realizuojami. Šių nuomininkų termi
nas baigiasi su šių metų derliaus nu
ėmimu.

Parsiduoda Namas
VILLA BFLLOJ—RUA DOSGLI- 

CINIOS, 83, labai geromis sąlygomis— 
su nedideliu įnašu ir ilgam išsimokėji- 
mui.

Namas susideda iš dviejų kam
barių ir virtuvės, labai gražioj vietoj, 
netoli lietuvių bažnyčios bei mokyklos.

Smulkesnių informacijų galima 
gauti vietoje arba São Pauly — rua 
Dr. Virgílio do Nascimento, 37 (Pary 
rajone) pas V. Godliauską.

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti teikiant 
jam įvairių žinelių ir užsiprenumeruo
jant netik sau, bet ir saviškiems, na 
tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gyvenan
tiems. Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mu., talpinti tik laikrašty «Šviesa».

«■«esMaRaBaresEaanHssMSBSSEn

Skaityk ir platink
“S V I E SA”
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